
МИНИСТЕРСТВО ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА 
Р Я З А Н С К О Й О Б Л А С Т И 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 04 июня 2018 г. № 3 

Об утверждении Порядка отбора муниципальных образований 
Рязанской области для предоставления субсидии на подготовку 

проектной документации на капитальный ремонт объектов спорта 

В целях реализации подпрограммы 7 «Подготовка спортивного резерва и 
содействие развитию спорта высших достижений» государственной программы 
Рязанской области «Развитие физической культуры и спорта на 2015-2020 
годы», утвержденной Постановлением Правительства Рязанской области от 29 
октября 2014 г. № 310, министерство физической культуры и спорта Рязанской 
области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок отбора муниципальных образований Рязанской 
области для предоставления субсидии на подготовку проектной документации 
на капитальный ремонт объектов спорта согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
его официального опубликования. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя министра П.И. Гамзина. 

Министр СВ. Икрянников 



Приложение 
к постановлению министерства 
физической культуры и спорта 
Рязанской области 
от 04.06.2018 №3 

Порядок 
отбора муниципальных образований Рязанской области для предоставления 

субсидии на подготовку проектной документации 
на капитальный ремонт объектов спорта 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок отбора муниципальных образований Рязанской 
области для предоставления субсидии на подготовку проектной документации на 
капитальный ремонт объектов спорта (далее - Йорядок) разработан в целях 
реализации подпрограммы 7 «Подготовка спортивного резерва и содействие 
развитию спорта высших достижений» государственной программы Рязанской 
области «Развитие физической культуры и спорта на 2015-2020 годы», 
утвержденной Постановлением Правительства Рязанской области от 29 октября 
2014 г. № 310 (далее - Программа). 

1.2. Отбор муниципальных образований Рязанской области (далее -
муниципальные образования) осуществляется в целях распределения в рамках 
Программы субсидий бюджетам муниципальных образований на подготовку 
проектной документации на капитальный ремонт объектов спорта (далее -
субсидия на подготовку проектной документации). 

2. Организация отбора 

2.1. Отбор осуществляется комиссией, образованной министерством 
физической культуры и спорта Рязанской области (далее - Комиссия, Минспорт). 

Состав Комиссии утверждается приказом министерства физической 
культуры и спорта Рязанской области. 

2.2. В рамках отбора Комиссия осуществляет следующие функции: 
- рассматривает заявки органов местного самоуправления муниципальных 

образований; 
- по результатам рассмотрения представленных документов принимает 

решение о допуске (отказе в допуске) к участию в отборе; 
- при необходимости дает разъяснение в связи с проведением отбора; 
- принимает решение по результатам отбора; 
- осуществляет иные полномочия, необходимые для надлежащего 

осуществления своей деятельности. 
2.3. Для организации и проведения отбора Минспорт выполняет следующие 

функции: 



2 

- размещение извещения о проведении отбора, протокола комиссии о 
результатах отбора в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на 
официальном сайте организатора (www.minsport.ryazangov.ru), а также 
обеспечение приема, учета и хранения поступивших от участников документов; 

- доведение до сведения участников результатов отбора; 
- по результатам отбора осуществляет подготовку проекта постановления 

Правительства Рязанской области о распределении объемов субсидий 
муниципальным образованиям по Программе на подготовку проектной 
документации. 

3. Извещение о проведении отбора и представлении заявок 

3.1. Извещение о проведении отбора заявок муниципальных образований, 
претендующих на предоставление субсидии на подготовку проектной 
документации (далее - извещение), Минспорт размещает на официальном сайте в 
сети Интернет по адресу: www.minsport.ryazangov.ru. 

3.2. В извещении указываются адрес Минспорта, сроки приема заявок на 
участие в отборе, необходимая контактная информация, сведения о составе 
представляемой документации. 

3.3. Заявка подается участниками в соответствии со сроком, определенным в 
извещении. Срок приема заявки - 3 (Три) календарных дня со дня размещения 
извещения. 

3.4. Для участия в отборе участники представляют Минспорту комплект 
документации (далее - заявка). Состав документации и требования к оформлению 
заявки определяются Минспортом в соответствии с требованиями федерального и 
областного законодательства. 

3.4.1. Комплект документации для участия в отборе на предоставление 
субсидий из областного бюджета включает сведения и документы, 
предусмотренные подпунктом 4.3.3 пункта 4.3 раздела 4 Программы. В состав 
заявки на участие в отборе входят: 

- сопроводительное письмо; 
- заявление на предоставление субсидии на подготовку проектной 

документации на капитальный ремонт объекта (или объектов) капитального 
строительства по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку; 

- выписка из решения о бюджете муниципального образования на текущий 
финансовый год о наличии: 

расходного обязательства муниципального образования, связанного с 
выполнением полномочий органов местного самоуправления по вопросам 
местного значения и соответствующего цели предоставления субсидии; 

в бюджете муниципального образования бюджетных ассигнований н^ 
исполнение расходного обязательства муниципального образования, 
софинансирование которого осуществляется из областного бюджета в размере, 
установленном разделом 4 «Механизм реализации подпрограммы» Программы; 

- гарантийное письмо об обязательстве муниципального образования по 
возврату средств в областной бюджет в порядке, установленном постановлением 

http://www.minsport.ryazangov.ru
http://www.minsport.ryazangov.ru


3 

Правительства Рязанской области от 31 марта 2017 г. № 56 «О некоторых вопросах 
предоставления субсидий местным бюджетам из областного бюджета», в случае 
неисполнения муниципальным образованием обязательства, предусмотренного 
соглашением о предоставлении субсидии, по достижению значений показателей 
результативности использования субсидии; 

- информация об исполнении муниципальным образованием в течение двух 
лет, предшествующих году получения субсидии, условия предоставления 
субсидий, предусмотренного абзацем четвертым подпункта 4.3.3 пункта 4.3 
раздела 4 «Механизм реализации подпрограммы» Программы (данная информация 
указывается в сопроводительном письме, предусмотренном абзацем вторым 
настоящего подпункта); 

- гарантийное письмо об обязательстве муниципального образования 
обеспечить централизацию закупок в соответствии с распоряжением 
Правительства Рязанской области от 25.04.2017 № 178-р «Об утверждении Порядка 
взаимодействия государственного казенного учреждения Рязанской области 
«Центр закупок Рязанской области» с заказчиками»; 

- копии уставов (устава) муниципальных учреждений спорта, требующих 
капитального ремонта, созданных муниципальным образованием для развития 
детско-юношеского спорта в целях создания условий для подготовки спортивных 
сборных команд соответствующих муниципальных образований и участия в 
обеспечении подготовки спортивного резерва для спортивных команд Рязанской 
области; 

- копия заключения по итогам проведенного обследования технического 
состояния зданий и сооружений, выполненного специализированной 
организацией, оснащенной современной приборной базой и имеющей в своем 
составе высококвалифицированных и опытных специалистов согласно ГОСТ 
31937-2011 «Межгосударственный стандарт. Здания и сооружения. Правила 
обследования и мониторинга технического состояния»; 

- для подтверждения соответствия условию «наличие у муниципального 
учреждения в области физической культуры и спорта на праве оперативного 
управления объектов спорта, сведения о которых внесены во Всероссийский реестр 
объектов спорта, требующих капитального ремонта, срок эксплуатации которых 
составляет не менее 15 лет» предоставляются: 

копия свидетельства о государственной регистрации права оперативного 
правления на объект спорта, требующий капитального ремонта; 

копия Акт приемочной (государственной приемочной) комиссии о приемке в 
эксплуатацию законченного строительством объекта недвижимости (комплекса), 
требующего капитального ремонта; 

копия документа, подтверждающего внесение объекта, требующего 
капитального ремонта, во Всероссийский реестр объектов спорта. 

По критерию отбора муниципальных образований на предоставление 
субсидий на подготовку проектной документации в состав заявки включаются 
следующие документы и сведения: 

- приказ (приказы) о зачислении в муниципальное учреждение спорта 
требующего капитального ремонта, спортсменов, занимающихся базовыми для 



4 

Рязанской области олимпийскими, паралимпийскими видами спорта; 
- списки кандидатов в члены спортивных сборных команд Российской 

Федерации по базовыми для Рязанской области олимпийскими, паралимпийскими 
видами спорта от муниципальных учреждений, требующих капитального ремонта. 

4. Отбор и удовлетворение заявок 

4.1. Дата, время и место заседания Комиссии определяется Минспортом, 
который не позже, чем за один день до даты заседания Комиссии письменно 
уведомляет членов Комиссии. 

4.2. Решение Комиссии считается принятым, если за него проголосовало более 
половины от установленного числа членов Комиссии. 

4.3. Комиссия принимает решение об отказе в допуске к участию в отборе в 
случаях, если: 

- заявка не соответствует требованиям, установленным в подпункте 3.4 
настоящего Порядка, и условиям для участия муниципальных образований в 
реализации Программы, определенным в подпункте 4.3.3 пункта 4.3 раздела 4 
Программы; 

- заявка поступила позже установленного срока окончания приема заявок. 
4.4. Критерии отбора для предоставления субсидии на подготовку проектной 

документации и условия для участия муниципальных образований в реализации 
Программы определены в подпункте 4.3.3 пункта 4.3 раздела 4 Программы. 

4.5. Комиссия рассматривает заявки, допущенные к отбору. Присвоение 
баллов заявкам осуществляется в соответствии с таблицей показателей (далее -
таблица), приведенной в приложении № 2 к настоящему Порядку. 

Победителями отбора признаются участники, набравшие в сумме по всем 
критериям таблицы наибольшее количество баллов. В случае, когда заявки 
нескольких муниципальных образований набирают одинаковое количество баллов, 
победителем отбора признается участник, заявка которого подана ранее. После 
подведения итогов Комиссия формирует перечень объектов спорта муниципальной 
собственности, ранжированный по мере убывания значения суммарного балла с 
учетом объема финансирования Программы. 

4.6. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается 
присутствующими на заседании председателем и членами Комиссии. Протокол 
Комиссии о результатах отбора Минспорт размещает на официальном сайте в сети 
Интернет по адресу: www.minsport.ryazangov.ru. 

4.7. На основании решения Комиссии Минспорт по итогам отбора 
муниципальных образований готовит проект нормативного правового акта 
Правительства Рязанской области с распределением субсидий бюджетам 
муниципальных образований в разрезе муниципальных образований, объектов, 
объемов финансирования. 

4.8. Заседания Комиссии правомочны при наличии на заседании не менее 
половины членов Комиссии. 

http://www.minsport.ryazangov.ru


5 

Приложение № 1 
к Порядку 
проведения отбора муниципальных образований 
Рязанской области для предоставления субсидий 
на подготовку проектной документации на 
капитальный ремонт объектов спорта 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

(наименование муниципального образования) 
на участие в отборе муниципальных образований Рязанской области 

для предоставления субсидий на подготовку проектной документации 
на капитальный ремонт объектов спорта 

Администрация (наименование муниципального 
образования Рязанской области) заявляет о намерении участвовать в конкурсном 
отборе муниципальных образований для предоставления субсидий из областного 
бюджета бюджетам муниципальных образований на реализацию мероприятий 
подпрограммы 7 «Подготовка спортивного резерва и содействие развитию спорта 
высших достижений» государственной программы Рязанской области «Развитие 
физической культуры и спорта на 2015-2020 годы», утвержденной Постановлением 
Правительства Рязанской области от 29 октября 2014 г. № 310, н просит 
предоставить в году субсидию из областного бюджета в объеме тыс. 
рублей. 

Стоимость подготовки проектной документации на капитальный ремонт 
объекта (объектов) капитального строительства 

(наименование учреждения) 
тыс. рублей. Объем софинансирования из муниципального бюджета 
тыс. рублей. 

(должность) (подпись) 
М.П. 

Ф.И.О. 



6 

Приложение № 2 
к Порядку 
проведения отбора муниципальных образований 
Рязанской области для предоставления субсидий 
на подготовку проектной документации на 
капитальный ремонт объектов спорта 

Таблица показателей 

№ 
п/п 

Наименование показателя Критерий оценки Порядок присвоения 
баллов 

Балл 
оценки 

1 Количество кандидатов в 
члены спортивных 
сборных команд 
Российской Федерации по 
базовыми для Рязанской 
области олимпийскими, 
паралимпийскими видами 
спорта от муниципальных 
учреждений, требующих 
капитального ремонта 

Баллы присваиваются в 
зависимости от 

количества кандидатов в 
члены спортивных 

сборных команд 
Российской Федерации 

по базовыми для 
Рязанской области 

олимпийскими, 
паралимпийскими 

видами спорта 

0 баллов - отсутствие 
кандидатов 

15 баллов - от одного до 
десяти кандидатов 

включительно 

30 баллов - от 
одиннадцати до 

двадцати кандидатов 
включительно 

45 баллов - более 
двадцати кандидатов 

0-45 

2. Срок эксплуатации 
объекта спорта 

Баллы присваиваются в 
зависимости от даты 

Акта приемочной 
(государственной 

приемочной) комиссии о 
приемке в эксплуатацию 

объекта спорта 

0 баллов - 15 лет 

10 баллов - 16-25 лет 

20 баллов - 26-35 лет 

30 баллов - 36 и более 
лет 

0-30 

3. Количество объектов 
спорта на территории 
муниципального 
образования, сведения о 
которых внесены во 
Всероссийский реестр 
объектов спорта, срок 
эксплуатации которых 
составляет не менее 15 
лет, требующих 
капитального ремонта 

Баллы присваиваются в 
зависимости от 

количества объектов 
согласно 

представленных 
документов 

5 баллов - 1 объект 

15 баллов - 2 объекта 

25 баллов - более 2 
объектов 

5-25 


